1795, 11.
PROCANCELLARIVS

D. CHRISTIANVS GOTTLOB
BIENERVS

CYRIAE SVPREMAE ELECTORALIS SAXONICAE ET FACVL-
TATIS IVRIDICAE ADSESSOR INSTITVTIONVM IVRIS
CIVILIS PROF. PVL. ORD.

SVMMOS IN VTROQVE IVRE HONORES

VIRO DOCTISSIMO

FRIDERICO AVGVSTO EICHHOFFIO

IVRIS VTRIVSQVE BACCALAVREO

A. D. XIX. MAJI CIOIOCCCLXXXV.

H. L. Q. C.

IMPERTIENDOS

INDICIT.

Praemisso obferuationum iuris publici et feudalis

ſpecimine III.

*De iuribus viduae ciuicae in feudis praefertim Saxoniciſ
marito feudi poſſeſſore mortuo.*

PROFESSOR

CHRISTIANUS GOTTLIEB

BIENHOFER

ORDINARIUS

PHYSICUS

1775

SENIOR

PHYSICUS

FREDERICUS AUGUSTUS RICHTER

PHYSICUS

PHYSICUS

1775

PHYSICUS

PHYSICUS

PHYSICUS

PHYSICUS

PHYSICUS

PHYSICUS

DE
IVRIBVS VIDVAE CIVICAE IN FEVDIS
PRAESERTIM SAXONICIS MARITO FEVDI
POSSESSORE MORTVO.

Late patent multisque modis prout leges et consuetudines singulorum territoriorum constituerunt, variant et discrepant mulierum successiones, et si in vilo, in hoc certe iuris articulo contendere potest, Germaniam regi iuribus particularibus. Equidem hanc scribendi opportunitatem nactus locum ex iuribus patriis breuiter, nam vix ac ne vix quidem triduum idque nec ab aliis negotiis occupationibusque vacuum mihi datum sentio, tractandum mihi sumo.

Constat idque singulari libello BOEHNIUS *de ciuibus praesertim Saxonis feudorum equestrium capacibus*. Lips. 1784. ex legibus historiaque patria demonstrat, ingenuos omnes, quos ciues vocamus, in iure acquirendorum et possidendorum feudorum equestrium nobilibus plene equiparatos fuisse, ideoque non super vacuum puto quaerere, an viduae ciuicae eodem iure atque nobiles, in praediis virorum equestribus gaudeant? id quod ex facto quaesitum memini.

§. I.

Quae nobilis, quaeque ciuica dicatur vidua, enarratur.

Nobilitatem aut natalibus aut codicillis Caesareis in Germania adquiri, manifestum est, virgo igitur et puella nobilis ea sola recte vocatur, quae aut natalium iure aut decreti Augustalis priuilegio

hanc generis praerogatiuam adepta fuit; sed in vidua nobili et ciuica definienda, aliae ineundae sunt rationes, hanc enim ex solo mariti genere et nobilitate existimandam puto. Itaque viduam nobilem dico, quae viro nobili nupta fuit, neque referre arbitror, vtrum talis natus, an factus et rite creatus fuerit, modo ante mortem hoc generis incrementum acceperit. Quod si igitur vidua ciuica, defuncto viro, nobilitatem impetrauerit, aut si filius cum maioribus suis ad hunc dignitatis gradum euectus fuerit, dubitari quidem nequit, quin illa splendore nobilitatis coruscet, nec tamen in loco nostro pro vidua nobili reputabitur. In his enim commodis acquirendis tempus mortis maritalis spectatur. Ex quibus facile intelligitur, eam esse viduam ciuicam, cuius maritus ingenuus quidem, sed nobilitate destitutus fuit. At enim omnino moueri potest dubitatio, ane potius natalium ratio haberi debeat, cum nosmet ipsi concesserimus, aut his folis aut codicillis Caesareis dari nobilitatem? Quae quidem quaestio, si nobilis nobilem connubio sibi iunxerit, nullius momenti est, sed si aut puella nobilis viro ingenuo, aut virgo ingenua viro nobili nupsit, vtilitate et effectu non destituitur.

Iura Romana genus ac honorem vxoris ex sola mariti dignitate aestimandum definiendumque sanxerunt, receptaque fuit sententia nobilitatem feminarum matrimonio augeri atque minui. IMPPP. VALENTINIANUS THEODOSIUS et ARCADIVS A. A. A. L. 13. C. de dignitatibus, aiunt: *mulieres honore maritorum erigimus, genere nobilitamus et forum ex eorum persona statuimus, et domicilia mutamus. Si autem minoris ordinis virum postea sortitae fuerint, priore dignitate priuatae, posterioris mariti sequentur conditionem.* Idem repetitum legitur L. 9. C. de incolis, atque IMPP. DIOCLETIANUS et MAXIMINIANUS A. A. L. 10. C. de nuptiis, in haec verba rescripserunt: *cum te non ex senatore patre procreatam, sed ob matrimonium cum senatore contractum, clarif-*

sumae feminae nomen adeptam dicas, claritas, quae beneficio mariti tibi parata est, si secundi ordinis virum postea sortita es, redacta ad prioris dignitatis statum deposita est; atque id ipsum etiam IMP. ALEXANDER A. L. 1. C. de dignitatibus respondit. Itaque IUSTINIANUS eadem principia Novella XXII. cap. 36. et Novella CV. cap. 2. secutus est. VLPPIANUS, qui L. 8. D. de senatoribus, idem sensit, l. 12. c. l. his verbis exceptionem subiunxit: nuptiae prius consulari viro impetrare solent a Principe, quamvis perraro, ut nuptiae iterum minoris dignitatis viro, nihilominus in consulari maneant dignitate, ut scio Antonium Augustum Iuliae Mamaeae consobrinae suae indulgisse.

Germani alias olim secuti sunt rationes. Nobilitas enim antiquitus ex re orta, deinde per munera publica, quibuscum regimen iunctum erat, collata, facile amitti poterat, neque enim ipsi generi inesse, sed extrinsecus accessisse putabatur, post feudorum successione autem, quod in COMMENTARIIS *de origine et progressu legum iuriumque germanicorum P. II. Vol. II. §. 8.* praeterire non potui, paulatim a re et munere seiuncta pro accessione generis et personarum ita habita fuit, ut neque perimeretur neque acquireretur matrimonio. Itaque nullus dubito ad LUDEWIGII in *disquisitione de dignitate uxoris Opusc. Misc. P. I. p. 1147.* et CRAMERI *de iuribus et praerogatiuis nobilitatis auitae p. 117. et p. 215.* sententiam transire, negantium connubio augeri aut minui generis nobilitatem. At enimvero haec iuris patrii sanctio aut si maius consuetudo duntaxat in iis, qui vera et avita nobilitate coruscant, seu in nobilibus primae classis, quam vocamus nobilitatem superiorem, obtinuit, obtinetque et quodammodo per LEGEM AUGUSTALEM *Articulo XXII.* redintegrata fuit, sed in ordine equestri, seu nobilibus secundae classis, quam nobilitatem inferiorem dicunt, id nunquam valuit, nec hodie defendi potest. Hi enim nunquam ad genus et claritatem verae et antiquae nobilitatis Teutonicae ascenderunt,

sed per occasionem feudorum seruitiorumque equestrium, supra reliquos ingenuos paulatim elati, medio inter nobiles et ingenuos gradu occupato, ordinem equestrem praerogatiuis suis clarum ornamentumque constituerunt; sed quemadmodum omnes ingenui iure matrimonii aequalis semper gauisi fuere, ita inter ordinem equestrem et ciues ingenuos id ipsum retentum, obseruatum et ad posteritatem propagatum, ex iure Romano tamen receptum et ad nobilitatem generis prolatum fuit, vt dignitas vxoris ex genere et claritate mariti existimaretur. Itaque regula ab Imperatoribus Romanorum sancita, matrimonio augeri et minui dignitatem vxoris, pro sententia recepta hodie recte statuitur, neque dubitari potest, quin virgo ciuica seu ingenua connubio legitimo maritalis nobilitatis particeps reddatur, puella nobilis contra ciui ingenuo nupta eiusdem conditionem sequatur. Equidem hoc ipsum dogma multis et rationibus et auctoritatibus comprobare possem, sed chartae temporique parco, nec in argumentis aliorum excutiendis et discernendis moror, in Saxonia certe, cuius ius inprimis hac commentatione spectamus, hoc diu receptum et obseruatum fuit, quod CARPZOVIVS *Def. Eccl. Lib. II. Def. XI.* rerum iudicatarum auctoritate firmavit, censuitque HORNIUS *Iurispr. Feud. cap. VI. §. 11.* LEYSERUS *med. ad Pand. Spec. DCLXIII. §. 11.* et memini adeo aliquot annis abhinc natum ex spona ciuica, patre nobili, rescripto Principis ad Curiam supremam Electoralem, quae hic Lipsiae est, dato, nobilem fuisse iudicatum. Ex quibus patere arbor in notione viduae nobilis et ciuicae natalium rationem non haberi.

§. II.

Iura singularia viduarum nobilium in praediis virorum praesertim feudalibus breui recensentur.

Viduis nobilibus haec fere data sunt iura, vt dotalitium exigant, donum matutinum lege definitum ex praediis maritalibus

adquirant, partem cibariorum post diem tricesimum reliquorum dimidiam habeant, et geradam lautiozem ampliozemque capiant. Singula enarrare et pluribus illustrare meum non est, praeter STRYKIVM qui dissertatione *de iure viduae nobilis Saxonicae Disp. Vol. IV. num. 14.* satis accurate exposuit, breuiter haec omnia perfecutus est REGNERUS in *practischem Handbuch vonder Gerade, den fräulichen Gerechtigkeiten und dem Heergerüthe cap. II. p. 121. seqq.* Carpzouio, Barthio, Hoffmanno, Hommelio, aliisque in subsidium auctoritatemque vocatis, ideoque haec duntaxat addam.

DOTALITIUM absque dote illata et in feudum versa non intelligi in Saxonia satis notum est, vidua igitur indotata, etiam si nobilitate praefulgeat, eodem carere solet, sed reliquis potitur commodis, nisi iure viduae ciuicae in portione statutaria ex patrimonio allodioue defuncti mariti capienda vti malit. MORGENGABAM pacto promissam cuiilibet vxori deberi, non dubitatur, sed leges Saxonicae constituerunt, vt certae ac definitae res ex praediis defuncti mariti viduam nobilem absque dotalitii contemplatione sequerentur, species huc pertinentes recensuit REGNERUS *l. c. p. 142.* Itaque huius iuris fundamentum ex sola lege repeti debet. COMESTIBILIA viduae nobili itidem ex praediis maritalibus, debita eandem rationem habent, ius ipsum morte viri adquiritur, portio autem ex eo definitur, quod post diem tricesimum, per hoc enim tempus ex communi viuatur, superest. Nec hoc ius propter dotem competit, ideoque nec inopi viduae negatur. Quamobrem omnibus in vnum coniectis et consideratis, intelligitur haec duo luca, quibus vidua inops contenta esse iubetur, pro redimendis alimentis, quae iure communi viduae indotae negari nec possunt, nec debent, praestari. Ab his iuribus discerni debet GERADA viduarum nobilium, qua plures continentur species, quam vidua ciuica post mortem mariti habet. HOMMELIUS *Rhapf. Obs. CCCXI.*

deinde in *Indice pertinentiarum* §. 54. et 71. iam animaduertit, res Geradae nobilium, praeter species Gerada ciuica comprehensas, accensitas, per errorem huc referrī, atque Morgengaba legitima contineri. Nec me poenitet eandem sequi sententiam, error autem inde manasse videtur, quod species quaedam Morgengaba illa comprehensae ex iure quorundam locorum Geradae adeo ciuicae inesse intelliguntur. At enim contradictio non est, vt eadem res Morgengaba legitima nobilibus debita et Gerada ciuica comprehendatur. Nec tamen doctrina haec legibus recepta ex iure Saxonico penitus eliminari potest aut debet.

Sunt duo alia, quae sibi stipulari solent viduae nobiles lucra, HABITATIO GRATVITA in aedibus feudalibus aut merces pro eiusdem aestimatione definita, deinde SVPERVITA, quo verbo certa quaedam edulia et alia ad vitam quotidianam necessaria, prioribus generibus non comprehensa, significantur. Vtrumque hoc lucrum non ex lege, sed ex pacto proficiscitur, eam que ob causam in numero praerogatiuarum viduae nobili tributarum ponendum non est.

Fieri potest, vt defuncti mariti hereditas et portio statutaria inde computanda lucra viduae nobili ex praediis maritalibus deputata, superet, vt vidua ciuica in casu proposito melioris conditionis, quam nobilis habeatur, quaeritur igitur, an huic posthabitis viduae nobilis praerogatiuis, iure viduae ciuicae vt liceat? equidem id affirmandum puto, quippe et ratio istorum iurium et leges Saxonicae id permittunt. Quamobrem viduae nobili optio dabitur, vtrum iure nobilis an ciuicae viduae succedere malit. Tandem nec hoc flendum, eidem quoque dotis rerumque illatarum repetitionem non denegari. Iura enim singularia in vtilitatem alicuius introducta eidem esse non debent detrimento. HOFFMANNVS in opere: *Handbuch des deutschen Eherechts cap. XI. §. 91.* multis auctoritatibus haec firmavit, sed malo legem ab AVGVSTO I. prudentissimo legumlatore P. III. *Const. XXXVII.* comprehensam, tanquam fundum huius

disputationis adscribere, Princeps ait: *Ob irgend aus Gewohnheit oder aber aus des Mannes Testament eine Frau von Rittersart etwas von Erbenimbt, so kann sie Gerade, Mustheil, Morgengabe und Leibgedinge nicht haben, jedoch siehet ihr frey, sich des Erbes zu begeben und ihrer fräulichen Gerechtigkeit zu gebrauchen, es wäre dann in der Ehestiftung oder sonst anders abgeredet und verglichen.*

Effectus, prout mors aut viri aut vxoris prior incidit, diuersi sunt, hac enim ante virum defuncta, existit casus successione ordinariae, nec lucratur maritus dotem, nisi ex singulari causa aut in hunc casum concepta stipulatione, viro autem ante vxorem mortuo, iura supra exposita exitum fortiuntur. Dotalitio per viduam electo, mox absorbetur dos et fundo cedit, illud autem in huius substantia ita radicatur, vt quilibet successor ad soluendum praestandumque teneatur. LEGISLATOR SAXO id quoque *Const. 42. P. 11.* clare fanciuit his verbis: *Unsere Räte, Facultäten und Schöppenstühle halten es richtig und unzweifelhaftig seyn, wann einer Frauen ein Leibgedinge aufgerichtet und bestätiget worden, welches sie auch beliebet und angenommen, dass dargegen ihre Mitgift und Einbringen verloesche und abgehe. Da aber derowegen wie es zu halten gewisse pacta und Vereinigungen aufgericht, dieselbige müssen zuörderst in Acht genommen und darauf gesprochen werden.* Quo facto dotalitium pro iure viduae proprio habetur, quod quasi dote et titulo oneroso adquisitum entumque neque vita luxuriosa neque iteratis nuptiis amittitur, ita tamen vt pro iure solius personae, finibus eius et rationibus inspectis, habeatur, neque cuiquam, nisi forte rei obligatae domino ac possessori cedatur, licet haec omnia impedimento non sint, quo minus secundo marito, qualem speciem tractauit MODESTINVS PISTORIS *Vol. II. Consiliorum siue Responsorum num. XIII. p. 183.* cuique consentit HARTM. PISTORIS P. I. Qu. 14. CARPZOVIVS